2. Ibidem : « patet igitur nichil esse falcius quam quod dictus advocatus asseruit, scilicet quod solus princeps, hoc est im-
perator, vel cetus senatorum legem condere possit : si hoc etiam esset, verum nullus rex legem condere posset cum unus sit imperator.
[…] Posito etiam quod unde esset, secundum advocatus predictum, quod rex Francie esset imperator, imperator hanc potestatem
aliis comittit, ut in prohemio constitutionum, cum quia hoc unde non inferretur quin episcopo ex privilegio competere posset, et
etiam de jure communi ut est dictum ».

3. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 537 : « Preterea, ubi princeps in facto satis certificatus est
et concedit, in presentia suorum consiliarorum, aliqua jus fiscale vel publicum diminuentia, quanvis non verbo exprimat non obs-
tante tali lege, posset sustineri quod talis concessio valeret […] ».

4. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 145v (inédit) : « preterea non obstat alia ratione quia, ubi princeps ex certa scientia
concedit, non est necesse quod ponat non obstante tali rege, [...] et narrando factum in presentia multorum procerum parium et
aliorum nobilium regni sui sicut se habuerat ab antiquo processit [...] »

5. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 537 : « Nam certum est quod lex et constitutio sequens tollit precedentem, licet
de ipsa non facit mentionem […] ».
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symbole de la puissance dérogatoire du pouvoir législatif  royal. Un rescrit promulgué  contra jus

peut valoir s'il est établi  ex certa scientia. Cette théorie s'est développée tout particulièrement au
XIIIe siècle1. Or c'est bien ce point que l'évêque de Mende argumente avec soin : le roi ne pouvait

ignorer la situation. 
Il ne peut prétexter d'une ignorance de droit du fait d'un passage d'une constitution de Jus -

tinien indiquant que « omnia jura cum predicto consilio suo  in scrinio pectoris sui haberet […]2 ». L’igno-
rance du fait n’est pas possible non plus car un si grand roi ne peut pas non plus ignorer les li -

mites de son royaume3, d'autant plus que les frontières ont coutume d’être mieux gardées que les
parties du royaume par des soldats qu’on nomme les limitanei4. Soutenant la validité de la commis-

sion envoyée par Louis IX aux premiers auditeurs de l'affaire de Mende, la partie de l'évêque va
même jusqu'à qualifier de sacrilège le fait de demander si l'acte a bien été rédigé ex certa scientia5.